
Právnické výpočty 1

Cestovní náhrady: cestovné

Adam Ptašnik



Právnické výpočty 2

Výše náhrady
 Při použití dálkové hromadné dopravy a taxi

 Prokázaná výše (§ 157/1 ZP)

 Jiný dopravní prostředek místo určeného hromadného
 Ve výši ceny určené hromadné dopravy (§ 157/2 ZP)

 Motorové vozidlo zaměstnance
 Základní náhrada + náhrada za spotřebované pohonné hmoty (§ 157/3 ZP)

 Při použití MHD

 V místě výkonu práce: ve výši jízdného bez prokázání (§ 159/2 ZP)

 Pokud zaměstnavatel zaměstnanci zajistí bezplatné použití MHD jízdné nenáleží (
§ 159/2 ZP)

 Jinak: prokázaná výše (§ 159/1 ZP)

https://www.codexisuno.cz/bMw?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMx?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMy?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMA?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMA?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMz?lang=cs


Právnické výpočty 3

Základní náhrada za použití 
silničního motorového vozidla 
  Vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí určuje minimální výši 

základní náhrady zvlášť pro (§ 157/4,5 ZP):
 jednostopá vozidla a tříkolky

 osobní silniční motorová vozidla 
  Při použití jiného vozidla se sazba počítá (§ 157/4,5 ZP):

 přívěs: 15 % navíc

 nákladní automobily, autobusy, traktory: dvojnásobek osobního vozidla
  Základní náhrada je určena v Kč za kilometr jízdy
  Výše základní náhrady se sjednává nebo určuje zaměstnavatelem 

minimálně ve výši zákonné sazby (§ 158/1 ZP, § 157/4 ZP)

https://www.codexisuno.cz/bMB?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMB?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMC?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMB?lang=cs


Právnické výpočty 4

Cena spotřebovaných 
pohonných hmot
 Výpočtem: cena x spotřeba x vzdálenost (§ 158/2 ZP)
 Cena (§ 158/3 ZP):

 Prokázaná zaměstnancem (dokladem, popř. aritmetickým průměrem cen z 
několika dokladů)

 Není-li hodnověrně prokázaná, dle vyhlášky Ministerstva práce a sociálních 
věcí, která stanoví průměrné ceny paliv vždy na následující rok

 Spotřeba (§ 158/4 ZP):

 Spotřeba pro kombinovaný provoz dle norem EU zapsaná v technickém 
průkazu nebo osvědčení o registraci vozidla

 Není-li tento údaj, aritmetický průměr spotřeb uvedených v technickém 
průkazu ani osvědčení o registraci vozidla

https://www.codexisuno.cz/bMD?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bME?lang=cs
https://www.codexisuno.cz/bMF?lang=cs


Právnické výpočty 5

Zahraniční cestovné
 V cizí měně
 V doložené ceně
 Nedoloží-li ze závažných důvodů zaměstnanec cenu, 
pak na základě prohlášení o ceně s odůvodněným 
nedoložením

 Výpočet stejný jako vnitrostátní cestovné
 viz § 167 ZP

https://www.codexisuno.cz/bMG?lang=cs

	Cestovní náhrady: cestovné
	Výše náhrady
	Základní náhrada za použití silničního motorového vozidla
	Cena spotřebovaných pohonných hmot
	Zahraniční cestovné

